<sup>2229</sup> C: Garceiz.

<sup>2230</sup> C: Lopiz.

<sup>2231</sup> C: Fortun.

<sup>2232</sup> C: Biniesse.

<sup>2233</sup> C: estos dos últimos fiadores los copia detrás de los testigos, ya que en el documento B aparecen bastante separados del resto de fiadores.

<sup>2234</sup> C: Garceiz.

<sup>2235</sup> C: ego.

<sup>2236</sup> C: Belasco.

<sup>2237</sup> C: Garceiz.

<sup>2238</sup> C: Fortun.

<sup>2239</sup> C: Acenariz.

<sup>2240</sup> C: venit.

<sup>2241</sup> C: Atiliz.

<sup>2242</sup> C: Asnar.

<sup>2243</sup> C: Garceiz.

<sup>2244</sup> C: villas.

<sup>2245</sup> C: suae.

<sup>2246</sup> C: con “e” caudada.

<sup>2247</sup> C: M LXXX VIII.

<sup>2248</sup> C: Atiliz.

<sup>2249</sup> C: sustituye “otore” por “o ab re”.

<sup>2250</sup> C: possuit.

<sup>2251</sup> C: ad.

<sup>2252</sup> C: Acenar.

<sup>2253</sup> C: Garçez.

<sup>2254</sup> C: ipsse.

<sup>2255</sup> C: Lopez.

Garceiç<sup>2256</sup> pro se et suos germanos et sua matre, quod amplius non rancurent ipsas uillas<sup>2257</sup> ad predicto<sup>2258</sup> rege nec ad filios suos.

1048-abril-3.

54

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona a Aizolina, mujer de Riculfo, el castro de Bernauy con todos sus terminos y con todos los privilegios reales incluido el justo, mixto y mero imperio. Alfonso II de Aragón confirma el documento.*

AHN, Clero, San Victorian, carpeta 769, nº 14. B. Inserto en documento nº 231.

In nomine Domini Ego Ranimirus Dei gratia rex Aragonensium, Suprarium et Ripacurcie recognosco (*ilegible*) ueritate quod castrum quod uocatur Castilion de Tor situatum in partibus de Payllas circa unum flumen quod uocatur Tor [nobilissimus] princeps Rigulfus Fiorencie ex mea stirpe cum uxori sua Eynçellina nobillissima muliere construxerunt ac fecerunt quod castrum cum habere eiusdem. Preifatus Rigulfus in suo ultimo testamento dimisit predictae Eynçellina uxori<sup>2259</sup> sue ad suas omnimodas uoluntates perpetuo faciendas et Bernardus et Amatus filii eorum predictum castrum nobis uendiderunt maliciose sine asensu et uoluntate prefate Eynçellina. Et cum predicta Eynçellina in mea curia (*ilegible*) ac continue eset petendo predictum castrum, plorando et gemendo quod predicti Bernardus et Amatus inuasores maligni predictum castrum alienare, non potuisent ipsa nec abebat de quo potuiset (*ilegible*) ac sustentare se ipsam, ego Ranimirus rex predictus mito consilio confesorum atque iuri peritorum timendu cuius recognosco me esse seruus ad satisfacione meorum pecaminum et propter remedio anime mee cum asensu et uoluntate domni Bringarii Dey gratia episcopi Barbastrensi atque Rotensis et aliorum nostrum nobilium mesdarium militus tocius regni [per me et] meos

---

<sup>2256</sup> C: Garçez.

<sup>2257</sup> C: villas.

<sup>2258</sup> C: praedicto.

<sup>2259</sup> B: en el documento tenemos “uxuri”, pero como hay un trazo horizontal sobre los trazos de la u, interpreto que es un intento de corrección, de esta manera transcribo “uxori”.

successores qui pro tempore erunt reges Aragonum, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo ualituro (*ilegible*) in (*ilegible*) et consulte dono concedo atque trado tibi nobilissime mulieri Eynçelline predicte et tursi proprium francum et quietum alodium nunch et in perpetuum [quodam] castrum meum et uilla et terminos de Beranuy, quod habeo in pago Riparcucensium [situatum] circa unum flumen quod uocatur Ysabena cum militibus, infanconis, uillanis et cum omnibus hominibus et feminis habitantibus infra terminos predicti castri inferius limitatos et circumductos, et habui de habitatoribus cuiuscumque condicionis uel legis sicut (*ilegible*) nouenis, pregariis, tributis, censis, gallinis, furnis, molendinis, uiniis, [siluis, pratibus], uallibus, fontibus, aquis, carnagiis, (*ilegible*), transeantibus per terminos predicti castri de Beranuy in eundo et in redeundo cum aueriis oculis et inocultis menis cuiuscumque metalli sint homicidiis monedagiis, calonis, banis, coaginis, (*ilegible*), traginis, (*ilegible*), et omnibus (*ilegible*) cum iuxto et pleno mixto imperio atque mero imperio (*ilegible*) qui erunt pro tempore dominii castri castri de Beranuy, quandoque uolueritis possitis infra limitaciones predicti castri in illo loco uel in pluribus forquas restituere et facere et forquare, stapcare, rastrare, quemare, nigare, (*ilegible*) et pignos tollere (*ilegible*) et omnes alias pistiçias facere que pertinent ad iustum et plenum merum imperium tam de militibus et infanconis quam de uillanis, sicut ego habeo et facere posum in meis castris et uillis cum omnibus iuribus et cuguciis intestinis, teitis, porciis, (*ilegible*), acapitis, uiciis, adempriuis, districtu, et (*ilegible*) uestre castri cum ingresibus et regresibus et iuribus meis que posunt dici uel nominari et que ego habeo et habere debeo in termino predicti castri de Beranuy et pertinent ad dictum castrum et cum uillam (*ilegible*) (*ilegible*) infra limitaciones et terminos de Beranuy, que faciunt (*ilegible*) laboracionum et de omnibus aliis (*ilegible*) facientibus infra terminos castri de Beranuy et (*ilegible*) porchera gallinis, et cum ecclesia que est fabricata in capite (*ilegible*) predicte ad honorem Sancti Petri, qua omni tempore detur ad collacionem ac presentacionem tuam et tuorum que erat pro tempore dominii castri (*ilegible*) fuit numpcias, babtismus, sepultura, et omnia alia septem sacramenta ecclesia abas uel clerici que ipse seruierint, habebant primicias omnium frugum sui et parrochianorum cum oblacionibus et undecimam parte decimarum eiusdem loci, et abbas faciat propter recognicionem eiusdem ecclesie dominio castri de Beranuy anuatim unam cenam in festo Natiuitatis Domini, et eçiam a (*ilegible*) et dictum castrum (*ilegible*) terminos eiusdem cum tali (*ilegible*) et libertate sine omni meo uinculo et retentu et melioracione, quod (*ilegible*) uir et femina ha quocumque crimine uel flagico uel maleficio ab eo comisso fugiens ad dictum castrum de Beranuy uel ad terminos eiusdem inferius limitatos sit saluum et

securum; et si aliquis (*ilegible*) predictos malefactores uel homicida (*ilegible*) infra limitaciones terminis predicti castris uiolenter uel alico modo uel (*ilegible*) intrauerint, pro uno pasu perdat unum membrum sui corporis et soluat mille solidos ego nec sucesores meos nec oficiales posimus abstrahere infra limitaciones dicti castris predictos malefactores. Et si aliqui officiali mei uel meorum pro suo officio de mandato meo uel meorum pro sua atrocitate faciendo aliquas execuciones perquerendo aliquos malefactores uel quocumque alio modo tam in dicto castro de uel uillis nec infra limitaciones terminis eiusdem intrauerint (*ilegible*) et (*ilegible*), quod fiat iusticia corporalis per forum officialium tamen si sint persone de qui iusticia corporalis fieri non debant expellantur de toto regno Aragonie, quam uiolatores realis magestatis et traditores manifesti sint (*ilegible*), et perdat omnia bona sua sedençia et mouellia et cadat et permaneat in terra mea et meorum sucesorum omni tempore. Et omnes istas franquezas, gracias et libertates predictas dono tibi prefate Eynçelline et tuis qui erunt pro tempore dominii castris de Beranuy in castro et uilla et terminis de Beranuy et in cunctisque aliis castris uillis et locis que modo habetis uel abinde potueritis consequi uel habere alico modo uel tam confrontaciones terminos predicti castris de Beranuy: ad illum podium de Illas Conibas de Beranuy coram ecclesia Sancti Uincençii de [Lorruy], seratum seratum de Las Comas Aso de Balliro et per fundus de illa cobam usque ad (*ilegible*) del seratum de Balliro, seratum seratum al toçal de Plana de Milleas et seratum seratum usque in flumen de Isauena et ultra flumen ad portas molendini de moines, et seratum seratum usque ad Calç de las Roquas et ad Turmo (*ilegible*), et torrentem sursum usque ad Seratum de Leberiguenç, et seratum seratum usque ad Puyalto de Morens et per illum caminum de Laseradeçis ascendit uersus Porçium de Cenet et per caput de Illa Coma de Ipta et de Hualandri et de Lamaçana usque (*ilegible*) Pedra Ficada et per illum Seratum de Lamaçana usque ad illum Seratum de Bermenata, et seratum seratum in torentem de Turentem in tempore pluuarium et al Calcon de Bermenata et per illa oliaga illo traues a Turmo Synalado et per fundum de Coma de Lauayudi et a la Font de Lauayudi et a Turmo Croado et per fundum de la Coma Lacuba et per caput (*ilegible*) et a la Pena Croata dieç Mayll dueson et per lo traues al toçalet priado que uocatur La Hera Pelada et per caput de Solanell usque al sinyals (*ilegible*) et a la Font de las Termolosas et a la Pena Foradada et per illum Seratum de las Roquas al Toçal de Casals et seratum seratum usque a la Pena de Meydia et al toçalet d'Espigal de Asinorum suptus illa uia que recesit pertinelli ad fornos et seratum usque in torrente de Turentem in tempore pluuarium et torrentem torrentem usque a la Guylla de Campo Retundo et ultra flumen de Ysauena per caput de la Insula del Stanamas de Beschas et de las Isonas de Mantells et per illum Seratum de

Castelles sicut scindit illum caminum qua çendit uersus Uillalabons usque ad turmo croado de coll de cirga que uocatur Turmo Tinent et per fundum de la Coma de Lepras de Uillabons et a las Esponas de Mantells et per illum Seratum de Castelles sicut scindit illum caminum usque Uillalibons usque a turmo croado de coll de cerisa que uocatur Turmo Cruent et per fundum de illos (*ilegible*) al Praç de Uillalabons et a las sponas greisas per fundum de la coma et per caput a las Planas de Loças et al torent del saspres et torrentem torrentem usque in flumen de Ysauana et per illum flumen sursum al torrent que recesit (*ilegible*) et per illum seratum torrentem sursum et per lo traues a la Font de la Paul del (*ilegible*) de Languardi et sursum et sursum usque al toçal Roy de Cerquosa et per loscos a las greses de cap de las Planas de Cerquosa et per lo traues a la guylla abquada de Comas de Paylles et al Torrent de las Mosqueras et ultra torrentem (*ilegible*) et per illum seratum de Las Comas de Beranuy et al toçalet de illas (*ilegible*) ecclesia Sancti Uincençii de Lorrui predictum aut \castrum/ et uilla cum terra (*ilegible*) circumductis et limitatis ut predictus est. Et nos Ranimirus rex Aragonensium per me et meis cum omnibus aliis iuribus prenominatis dono tibi Eynçello predicti (*ilegible*) pro tempore nunc dicti castri de Beranuy extrahentes predictum castrum et terminos eiusdem peniter et iurisdiccione possessione tenedene et dominio et possessione (*ilegible*) et corporale (*ilegible*) offero atque trado integro cum ingresibus et egressibus cum omni melioramentibus factis et facturis ad omni uestras et uestras uestrorum uoluntates (*ilegible*) sicut de uestro proprio franquo et quieto alodio et imunem.

Et si Ego Ranimirus rex per me uel sucesores meis aut aliquis homo uel (*ilegible*) ex nostra stirpe uel aliqua persona uenerint contra hanc scripturam largitatis atque donacionis (*ilegible*) set (*ilegible*) Domino Ihesu Christo et cum Iudas traditor et Abiron [intro] in inferno ardeam uel ardeant, Amen, perpetualiter eodem inter sine fine.

Acto fuit scriptura ista donacionis die resurrectionis in era M<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> VI<sup>a</sup>.

Sig (*signo*) num mei Ranimiri (*ilegible*) me meos successores predictam donationem ut superius scriptum est laudo approbo et firmo. Sig (*signo*) num mei Arnaldi Rosell et Raymundi Fraynel militum testium (*ilegible*) Berengarii Dey gratia episcopi Barbastre et Rote cui omnia suprascripta laudo approbo et firmo et (*ilegible*) propria manu supsello (*ilegible*) predictum instrumentum seu priuilegium.

Sançium d'Eryll notarii curie domini Ranimiri regis predicti et cum suo signo.

*Ramiro I de Aragón dona e ingenua a Mancio Dat y a su familia una tierra para sembrar y la casa que había pertenecido al pastor Fortún de Íñigo.*

AMH, *Documentos reales*, carpeta 1, nº 1. B. Documento perdido.

Publ. R. DEL ARCO Y GARAY, "AHAA", *UNIV*, 7, nº 1, p. 73.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *RAMI*, nº 6, p. 148.

[Crismón]. Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Hec est carta que feci ego Ranimiro, Santioni regis filio, de ienuationis seu confirmationis tibi Mansco Date et cuncte progenie tue de illa casa que fuit de Furtungo de Enneco pastor. Et fuit Furtungo de Enneco pastor salito ad balle de Funes et lebauit predatos XII bobes et propter hanc culpam cadiuit ista casa cum toto suo radice que illa pertinet ad me. Et propter suum seruicium et una baca quod dedit mici, dedi ea inienua cuncta per secula. Aliter uero placuit mici ut dedissem ad Mansco Date una \mea/ terra alba pro plantar [roto] (*ilegible*) in Cenerua et plantauit illa pro ad se, et pro quem feci illi ista carta dedit mici uno asino pro mea farina facere.

Et qui isto meo facto disrumpere temptauerit non abeat partem cum ceteris in christianis, sed cum Iudas traditore abeat portionem, Amen.

Facta hanc carta inienuationis in era T LXXX UI<sup>a</sup>.

Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Ranimirus in Aragone et in Suprarbi, rege domno Garcia in Pompolona et in Alaba, rege domno Fernando in Castella et in Ligone et in Gallecia, senior Eximino Garceiç in Sos, senior Lope Garceiç in Pitella, senior Enneco Scemenonis Losia, senior Lope Garceiç Aguerro et Morello, episcopo domno Santio in Pampilona et in Leger, episcopo domno Garcia in Aragone, episcopo domno Arnolfe in Suprarui et in Ripacurça.

*Doña Galga de Guipuzcua dona a de San Juan de la Peña el monasterio pamplonés de Santiago de Luquin.*

AHN, Clero, *San Juan de la Peña*, carpeta 698, n° 9. B.

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff. 41v-42r. C.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 235-236. D.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, ff. 41v-42r. E.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 35, pp. 66-67. (Según B y E).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, n° 96, pp. 78-80. (Según B y C).

In nomine sancte<sup>2260</sup> et indiuidue<sup>2261</sup> Trinitatis. Ego humillima Galga de Ipuçcha<sup>2262</sup>, seruorum<sup>2263</sup> Domini ultima<sup>2264</sup> ancilla, facio<sup>2265</sup> hanc cartam oblationis ad honorem Sancti Iohannis<sup>2266</sup> Babtiste<sup>2267</sup> de Penna, tibi Belasio<sup>2268</sup> eiusdem monasterii abbati una<sup>2269</sup> cum fratribus omnibus tecum, in timore et amore maiestatis<sup>2270</sup> perseuerantibus<sup>2271</sup> atque sub uinculo<sup>2272</sup> caritatis<sup>2273</sup> simul comorantibus<sup>2274</sup>. Placuit siquidem michi<sup>2275</sup> atque deuotissime<sup>2276</sup> conuenit<sup>2277</sup> ut<sup>2278</sup> ex hoc quod Dominus michi<sup>2279</sup> gratis contulit licet exiguum pro remedio anime<sup>2280</sup> mee<sup>2281</sup> et parentum meorum uiuorum<sup>2282</sup> ac defunctorum<sup>2283</sup> libentissime concederem et offerrem hoc quod possem ad altare Sancti Iohannis<sup>2284</sup> Babtiste<sup>2285</sup> de Penna. Itaque sic offero et concedo supradicto altario illum<sup>2286</sup> meum monasterium quod abeo<sup>2287</sup> in Pampilona, quod uocatur<sup>2288</sup> Sancti

---

<sup>2260</sup> D: sanctae.

<sup>2261</sup> D: “e” final caudada. E: indiuidue.

<sup>2262</sup> D: Ipuzca. E: Ipuzcha.

<sup>2263</sup> E: servorum.

<sup>2264</sup> DE: vltima.

<sup>2265</sup> D: façio.

<sup>2266</sup> D: Ioannis.

<sup>2267</sup> D: Babtistae.

<sup>2268</sup> D: Belasco.

<sup>2269</sup> D: vna.

<sup>2270</sup> D: magestatis.

<sup>2271</sup> E: perseuerantibus.

<sup>2272</sup> DE: vinculo.

<sup>2273</sup> D: charitatis.

<sup>2274</sup> D: commorantibus.

<sup>2275</sup> D: mihi.

<sup>2276</sup> E: deuotissime.

<sup>2277</sup> E: conuenit.

<sup>2278</sup> D: vt.

<sup>2279</sup> D: mihi.

<sup>2280</sup> D: animae.

<sup>2281</sup> C: primera “e” caudada. D: meae.

<sup>2282</sup> D: viuorum. E: viuorum.

<sup>2283</sup> D: deffunctorum.

<sup>2284</sup> D: Ioannis.

<sup>2285</sup> D: Babtistae.

<sup>2286</sup> D: ilud.

<sup>2287</sup> D: habeo.

Iacobi de Luquideng<sup>2289</sup>, cum omnibus que<sup>2290</sup> ad illum pertinet<sup>2291</sup>, id est cum terris et uineis<sup>2292</sup> et cum uno<sup>2293</sup> malguelo quod ego ibi plantaui<sup>2294</sup>, et cum suis ingressibus et regressibus ad omni integritate, ita sicut parentes mei et germani mei omnes michi<sup>2295</sup> eam<sup>2296</sup> dederunt et inenuauerunt<sup>2297</sup> pro animas suas, pro eo quia sororem me ibi feci, et quia ad Sanctum Iohannem<sup>2298</sup> me commendaui<sup>2299</sup>. Sic ego nunc cum toto illo quod ipsi eum michi<sup>2300</sup> dederunt, siue<sup>2301</sup> cum omni quod ego usque hodie augmentare ibi Deo donante potui, uel<sup>2302</sup> deinceps ipso<sup>2303</sup> iuuante<sup>2304</sup> ganare potero, siue in domo<sup>2305</sup> siue<sup>2306</sup> in agro, siue<sup>2307</sup> in omni re quod ad sustentationem humane<sup>2308</sup> fragilitatis pertinet, tam mobile<sup>2309</sup> quam et immobile<sup>2310</sup>, sana mente puraque deuotione<sup>2311</sup>, trado atque concedo Deo et Sancti Iohannis<sup>2312</sup> de Penna ad utilitatem<sup>2313</sup> fratrum ibidem comorantium<sup>2314</sup> et Deum<sup>2315</sup> laudantium, ut<sup>2316</sup> pro meis offensis<sup>2317</sup> iugiter Deum exorent et si immerito quandoque merear plenius gratulari cum Christo. Hoc itaque<sup>2318</sup> quod sponte uoui<sup>2319</sup> Deo et Sancto Iohanni<sup>2320</sup> cum omni auctoritate iure habendi concedo et confirmo.

---

<sup>2288</sup> DE: vocatur.

<sup>2289</sup> D: Laquedeng. E: Laquideng.

<sup>2290</sup> D: quae.

<sup>2291</sup> D: pertinent.